
 
 

1/2 
 
 

ANO XIV  N° 2257 – Quinta - Feira 23 de Fevereiro de 2023 
 P O R T A R I A Nº 017 – 2023 

 
(Republicar por correção)  

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o Sr. DANILO RODRIGUES CASSAL para ocupar o 
cargo de Assessor de Departamento (DAS 103)), e lotá-lo na Secretaria 
Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a partir de 
05/janeiro/2023.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
      

Aral Moreira - MS, 16 de janeiro de 2023. 

 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº 027 -2023 

(Republicar por incorreção na redação) 
 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE 
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO 
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”. 

 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais), 
distribuídos as seguintes dotações:  
 

Suplementação (+)  R$ 49.000,00  
 
02 08 02 Fundo Municipal de Assistência Social  
08.244.0151.2160.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                                   
30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA    
08.244.0151.2161.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
  3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA    
19.000,00                
                        
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes    de: Anulação (-) 
 

 02 08.02 Fundo Municipal de Assistência Social  
                     
08.244.0151.2159.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA   - 49.000,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO       
GRATUITA.  

 
       Anulação (-)R$ -49.000,00 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
                                             
       

Aral Moreira - MS, 10 de Fevereiro de 2023 
. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000011/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     6/2023 
 D) Data Homologação:       09/02/2023 
 E) Data de Adjudicação:     09/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA, VISANDO A ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO 
FÍSICO QUE ABRIGARÁ A CASA DE APOIO A JUSTIÇA. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2822 
Código 

MARISE NEPOMUCENO 
13846795100 
CNPJ: 33.070.627/0001-78 
R ONZE DE OUTUBRO, 731 - 
CENTRO, Aral Moreira - MS, 
CEP: 79930-000 
Telefone: 6796229986< 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.461 CONSTRUÇÃO DE 
CONTRAPISO 

m² 55 60,00 3.300,00 

2 001.135.456 FECHAMENTO DE PAREDE 
1,80/3,00 

m² 5 177,50 887,50 

3 001.135.462 INSTALAÇÃO DE PISO m² 55 74,50 4.097,50 
4 001.135.459 INSTALAÇÃO DE 

REVESTIMENTO E PISO 
m² 25 52,50 1.312,50 

5 001.073.167 PINTURA EXTERNA E 
INTERNA DO PRÉDIO 

Un 1 3.250,00 3.250,00 

6 001.135.460 REMOÇÃO DE PISO E 
CONTRAPISO 

m² 55 40,00 2.200,00 

7 001.135.458 REMOÇÃO DE PISO E 
REVESTIMENTO 

m² 25 61,50 1.537,50 

8 001.134.206 REMOÇÃO DE PORTAS 1,80 X 
3,00 

Un 3 200,00 600,00 

9 001.135.457 REQUADRAMENTO DE 
PORTAS 1,80X3,00 

SV 2 300,00 600,00 

  Total do Proponente    17.785,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Fich
a 

Exer
. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

69 202
3 

02030
1 

04.122.0103.2006.00
00 

3.3.90.39.9
9 

1.500.000
0 

17.785,0
0 

141.297,5
1 

123.512,5
1 

 
 
Aral Moreira - MS, 09/02/2023 
 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 



 
 

2/2 
 
 

ANO XIV  N° 2257 – Quinta - Feira 23 de Fevereiro de 2023 
  O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000014/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     9/2023 
 D) Data Homologação:       13/02/2023 
 E) Data de Adjudicação:     13/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APÓLICE DE SEGURO AUTOMOTIVO 
PARA 19 (DEZENOVE) VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONFORME ANEXO I 
CONTENDO A LISTAGEM DOS VEÍCULOS. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 

 
Item 

90200 
Código 

ELITESUL CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA 
CNPJ: 17.104.812/0001-80 
R CARLOS DE CARVALHO, 
2166 ******** - PARQUE SAO 
PAULO, CASCAVEL - PR, 
CEP: 85803-780 
Telefone: (45) 3222-0409 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.476 SEGURO PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR- 
DANOS CORPORAIS E /OU 
MATERIAIS CAUSADOS A 
PASSAGEIROS,  ACIDENTES 
PESSOAIS (CONDUTOR) E 
ACIDENTES PESSOAIS 
(PASSAGEIROS). 

SV 1 10.336,20 10.336,20 

  Total do Proponente    10.336,20 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Fich
a 

Exer
. Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurs
o 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

156 2023 020701 12.782.0114.2050.00
00 

3.3.90.39.99 1.500.1
001 

10.336,2
0 

3.343.34
6,06 

1.326.53
9,94 

 
Aral Moreira - MS, 13/02/2023 
 


		2023-02-24T08:01:27-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




